
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45613

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 1 agosto 2017, n. 183
Art. 24, comma 5 della L. R. 2 maggio 2017, n. 9. Trasferimento dell’accreditamento istituzionale quale la-
boratorio generale di base, per trasferimento della titolarità dell’autorizzazione all’esercizio, dalla Dott.ssa 
de Felice Maria Giuseppe alla “DE FELICE S.a.S. DELLA DOTT.SSA DE FELICE MARIA GIUSEPPE E C.” con sede 
legale e operativa in Trinitapoli (BT) al Corso Garibaldi n. 127.

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 - Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 

20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione dello salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale — MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità.

In Bari presso la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riceve la seguente relazione.

Il Laboratorio di Analisi Cliniche della Dott.ssa de Felice Maria Giuseppe con sede in Trinitapoli (BT) al 
Corso Garibaldi n. 127, già titolare di autorizzazione all’esercizio ed accreditamento provvisorio, attualmente 
rientra fra le strutture specialistiche private accreditate quale laboratorio generale di base, ai sensi dell’art. 
12, commi 2 e 3 della L.R. n. 4/2010 e s.m.i..

L’art. 9, comma 2 della L.R. n. 9/2017 stabilisce che “L’autorizzazione unitamente al complesso organizzato 
di beni e/o persone, può essere trasferita ad altro soggetto in conseguenza di atti di autonomia privata con 
provvedimento dell’ente competente, previa verifica della permanenza dei requisiti di cui al comma 1, nonché 
l’insussistenza in capo all’altro soggetto di una delle ipotesi di decadenza previste nei commi 4 e 5, e del 
rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 2112 del codice civile.”.

L’art. 24, comma 5 della medesima legge dispone che “Il trasferimento di titolarità dell’autorizzazione 
all’esercizio di una struttura già accreditata ai sensi dell’articolo 9, comma 2, comporta altresì il trasferimento 
dell’accreditamento in capo al nuovo titolare.”.

Con istanza dell’01/07/2017 il legale rappresentante della società ‘DE FELICE S.a.S. DELLA DOTT.SSA DE 
FELICE MARIA GIUSEPPE E C.”, con sede legale in Trinitapoli (BT) al C.so Garibaldi n. 127, premesso:

che in data 27/06/2017 è stata costituita la società “DE FELICE S.a.S. DELLA DOTT.SSA DE FELICE MARIA 
GIUSEPPE E C.” CF e PI 08048360724, con sede in Trinitapoli a Corso Garibaldi n. 127 ed avente ad oggetto lo 
svolgimento di medicina di laboratorio;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745614

che la sottoscritta ha conferito in detta società il laboratorio sino a quel momento gestito, completo tutti i 
beni mobili, impianti generici, impianti specifici, arredi e macchine d’ufficio elettriche ed elettroniche, reagenti 
e materiale ausiliario, esistenti nei locali del laboratorio suddetto;

che la sottoscritta ha prestato ogni più ampio ed opportuno assenso alla voltura di tutte le autorizzazioni di 
qualsiasi specie, richieste dalle vigenti leggi, per l’esercizio della struttura di medicina di laboratorio conferito 
autorizzando ogni ente ed ufficio (pubblico o privato), alla società DE FELICE S.a.S. DELLA DOTT.SSA DE FELICE 
MARIA GIUSEPPE E C.”;

ha chiesto alla scrivente Sezione “Che venga volturato a favore della società conferitaria l’originario 
accreditamento istituzionale Codice regionale 531601”, allegandovi la seguente documentazione:

• copia dell'"Atto Costitutivo della Società DE FELICE S.a.S. della dott.ssa de Felice Maria Giuseppe e C.", 
Repertorio N. 25.887, Raccolta N. 11.658, redatto in data 27 giugno 2017 dalla Dott.ssa Antonella Trapanese, 
notaio in Trani (BT), iscritto nel Ruolo del Collegio Notarile del Distretto di Trani, con il quale hanno costituito 
una società in Accomandita Semplice denominata "DE FELICE 5,a,S, della dott.ssa de Felice Maria Giuseppe e 
C." in cui la socia accomandataria de Felice Maria Giuseppe detiene il 99% delle quote societarie ed il socio 
accomandante de Felice Michele Antonio detiene l'1%;
• copia della "PERIZIA DI STIMA PER CONFERIMENTO DI LABORATORIO DI ANALISI CLINICHE" a firma del dott. 

Mario Triglione;
• copia del "VERBALE DI GIURAMENTO PERIZIA" del 27 giugno 2017;
• copia dell'ultimo contratto sottoscritto con l'ASL BAT per l'acquisto di prestazioni specialistiche ambulato-

riali (anno 2017);
• copia dell'addendum all'ultimo contratto sottoscritto con l'ASL BAT per l'acquisto di prestazioni specialisti-

che ambulatoriali (anno 2016);
• copia del certificato di iscrizione nella sezione Ordinaria del Registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. di 

Foggia, relativa alla "DE FELICE S.A.S. DELLA DOTT.SSA DE FELICE MARIA GIUSEPPE E numero REA FG-304421 
e Partita IVA 08048360724;

• autocertificazione antimafia, resa dall'Amministratore della DE FELICE SAS ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 
s.m.i.;

• copia del provvedimento di "VOLTURA AUTORIZZAZIONE ALL'ESERCIZIO DI ATTIVITA' SANITARIA N. 5" del 
03/07/2017 con il quale il Sindaco del Comune di Trinitapoli (BT):

"Vista l'istanza del 30/06/2017 prot. n. 10003, con la quale la Dott.ssa De Felice Moria Giuseppe, (...) 
esercente il laboratorio di analisi cliniche con sede a Trinitapoli in C.so Garibaldi n. 127, con autorizzazione 
sanitaria n. 5 del 24/05/2010, chiede la voltura della suddetta autorizzazione in favore della Società De Felice 
S.a.s. della Dott.ssa De Felice Maria Giuseppe e C. di cui la stessa risulta legale rappresentante;

Visto l'atto costitutivo della società sottoscritta in data 27/06/2017 e registrata a Trani il 28/06/2017 al n. 
1611/1 t;

Vista la dichiarazione sostitutivo dell'atto di notorietà con lo quale la Dott.ssa De Felice in qualità di 
rappresentante legale della Società, dichiara:
1. che il laboratorio di analisi di che trattasi è in possesso di tutti i requisiti minimi stabiliti dal Regolamento 

Regionale n. 3/2005 e s.m.i. così come posseduti in precedenza;
2. che la distribuzione logistica dei beni strumentali è rimasta invariata;
3. che il Direttore Sanitario rimane la stessa D.ssa De Felice Maria Giuseppe già titolare della precedente 

autorizzazione;
4. che la P. I. dello Società è 08048360724;

Richiamato la L.R. n. 9/2017’
ha autorizzato la voltura dell’ “Autorizzazione all’esercizio dell’attività Sanitaria n. 5 rilasciata in dota 

24/05/2010, in favore della Società De Felice S.a.s. della Dott.ssa De Felice Maria Giuseppe e C con sede legale 
o Trinitapoli in C.so Garibaldi n. 127.”;
• autocertificazione ex DPR n. 445/2000 a firma dell'Amministratore della Società "De Felice S.a.s. della Dott.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45615

ssa De Felice Maria Giuseppe e C.", relativa all'assenza di "condanne definitive per reati di evasione fiscale 
e contributivo".

Con nota del 27/07/2017 ad oggetto "istanza trasferimento dell'accreditamento", trasmessa a mezzo Pec 
in pari data, il legale Rappresentante della Società "De Felice S.a.s. della Dott.ssa De Felice Maria Giuseppe e 
C.", "ad integrazione dell'istanza trasmessa a codesto Servizio con PEC dell'11/07/2017", ha dichiarato ai sensi 
del DPR 445/2000 "la permanenza dei requisiti ulteriori di accreditamento, generali e specifici, strutturali, 
tecnologici ed organizzativi di cui alle Sezioni "A", "B.01.01" e "B.01.02" del R.R. n. 3/2010. (comunque 
segnala che l'ultimo controllo da porte dell'Asl Bat è intervenuto nel 2017)" ed, inoltre, ha rappresentato 
quanto segue:

"(...) premesso che in data 11 luglio 2017 è stata presentata istanza di trasferimento dell'accreditamento 
di cui era titolare lo Dott.ssa De Felice quale ditta individuale, in capo allo suddetta S.a.S., evidenzia che 
la struttura, nelle more del trasferimento dell'accreditamento non è in grado di funzionare: 1) per ragioni 
contabili, perché non può chiedere alla ASL BAT di liquidare le prestazioni del mese di luglio a favore della 
DE FELICE MS in quanto, pur se autorizzata allo svolgimento dell'attività sanitaria da parte del Comune di 
Trinitapoli, non ha ancora la voltura dell'accreditamento da parte della Regione; motivo per il quale (...) 
della Asl ha dichiarato di non poter eseguire alcuna liquidazione; 2) per ragioni amministrative in quanto le 
prestazioni di luglio 2017 non possono essere trasmesse ad Edotto dalla Dott.ssa De Felice che non ha svolto 
alcuna prestazione nello stesso luglio, né possono essere trasmesse dalla DE FELICE Sas che non è in possesso 
del necessario codice.

Conseguentemente, da oggi, la struttura non può erogare assistenza specialistica ai cittadini (in 
particolare cittadini esenti, anziani e/o con gravi patologia) con ciò arrecando grave disagio alla cittadinanza 
in considerazione del fatto che trattasi di unica struttura accreditata sul territorio. Pertanto, in riferimento 
al camma 5 dell'art. 24 legge regionale 9/2017, al fine di non creare disservizi e interruzione di pubblico 
servizio a cittadini indigenti o con gravi patologie, si chiede di rilasciare il provvedimento di trasferimento 
dell'accreditamento in capo allo "DE FELICE S.A.S. DELLA DOTT.SSA DE FELICE MARIA GIUSEPPE E C..".

Per tutto quanto innanzi rappresentato;

considerato che l'art. 24, comma 5 della L.R. n. 9/2017, sopra riportato, prevede che il trasferimento ai 
sensi dell'articolo 9, comma 2 della titolarità dell'autorizzazione all'esercizio di una struttura già accreditata, 
comporta altresì il trasferimento dell'accreditamento in capo al nuovo titolare;

si propone, ai sensi dell'art. 24, comma 5 della L.R. n. 9/2017, il trasferimento dell'accreditamento 
istituzionale quale laboratorio generale di base, già posseduto dal Laboratorio di Analisi Cliniche della Dott.
ssa de Felice Maria Giuseppe con sede in Trinitapoli (BT), C.so Garibaldi n. 127, in capo al Laboratorio di 
analisi cliniche della "DE FELICE S.A.S. DELLA DOTT.SSA DE FELICE MARIA GIUSEPPE E C." ubicato nella 
medesima sede di Trinitapoli (BT), C.so Garibaldi n. 127, con la precisazione che l'accreditamento è detenuto 
subordinatamente alla sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20 della L.R. n. 9/2017 e dei requisiti ulteriori 
di cui al R.R. n. 3/2010.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dai D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745616

di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dai bilancio regionale.

Il Dirigente Servizio Accreditamenti e Qualità
Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE 
STRATEGIE E GOVERNO DELL'OFFERTA

- sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
- viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Accredita menti e 

Qualità;
- ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

• di disporre, ai sensi dell'art. 24, comma 5 della L.R. n. 9/2017, il trasferimento dell'accreditamento istitu-
zionale quale laboratorio generale di base, già posseduto dal Laboratorio di Analisi Cliniche della Dott.ssa 
de Felice Maria Giuseppe con sede in Trinitapoli (BT), C.so Garibaldi n. 127, in capo al Laboratorio di analisi 
cliniche della "DE FELICE S.A.S. DELLA DOTT.SSA DE FELICE MARIA GIUSEPPE E C." ubicato nella medesima 
sede di Trinitapoli (BT), C.so Garibaldi n. 127, con la precisazione che l'accreditamento è detenuto subordi-
natamente alla sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20 della L.R. n. 9/2017 e dei requisiti ulteriori di cui 
al R.R. n. 3/2010;

• di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante della "DE FELICE S.A.S. DELLA DOTT.SSA DE FELICE MARIA GIUSEPPE E C." con 

sede in Trinitapoli (BT), C.so Garibaldi n. 127;
- al Direttore Generale dell'ASL BAT;
- al Sindaco del Comune di Trinitapoli (BT).

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione SGO (ove disponibile);
b) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
c) sarà trasmesso al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;
g) viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione SGO
Giovanni Campobasso


	DET183



